
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Regionale di 
Vigilanza

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 12 co. 1

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00008  del 14/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 185

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 185/DIR/2024/00008

OGGETTO: CIG: 9778505599 Contrasto al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, 
acquisto di apparecchiature elettriche a pilotaggio remoto “droni” e correlati servizi di 
formazione tecnica, richiesta di ultimazione dell’attività di formazione - Impegno di 
spesa.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Visti: 

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

la deliberazione di giunta regionale con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Sezione Vigilanza Ambientale;

•

la legge regionale n. 37/2015 con cui è stata istituita la Sezione Regionale di 
Vigilanza;

•

la DGR n. 1793/2019 avente per oggetto “Legge regionale 28.12.2015, n. 37 art 
4 – Regolamento della Sezione Regionale di Vigilanza. Approvazione” è stato 
approvato il Regolamento Regionale n. 21/2019 della Sezione Regionale di 
Vigilanza;

•

la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato conferito, a partire dal 
1°Novembre 2021, alla Dott.ssa Ettorre Rocca Anna l’incarico di dirigente della 
Sezione Regionale Di Vigilanza;

•

 
Visti altresì:

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n.38 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. n. 18 DEL 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dal RUP dalla quale emerge quanto segue: 
 
Premesso che:

il territorio regionale è sempre più spesso interessato dal fenomeno 
dell’abbandono indiscriminato di rifiuti di ogni specie. La problematica è ancora 
più avvertita e impellente all’interno di una regione come la Puglia ad altissima 
vocazione turistica;

•

nella passata stagione sono state infatti registrate numerose segnalazioni, da 
parte di turisti e Amministratori locali, di abbandoni lungo strade a percorrenza 
turistica e valenza paesaggistica;

•

l’art. 5 della l.r. 32/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2023)” ha previsto espressamente che:

•

Al fine di contrastare il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti nel territorio 
regionale e provvedere all’attuazione degli interventi di efficientamento 
del presidio territoriale e di ampliamento e rafforzamento del sistema di 
vigilanza e controllo previsti nella Strategia regionale di prevenzione, 
gestione e contrasto del fenomeno, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale 4 luglio 2022 n. 946 (Approvazione Documento 
Strategico per contrastare il fenomeno del littering (abbandono dei rifiuti) 
in Puglia), nel bilancio regionale autonomo, è assegnata una dotazione 
finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e 
cassa, di euro 430 mila nell’ambito della missione 9, programma 2, titolo 
1, e di euro 70 mila nell’ambito della missione 9, programma 2, titolo 2. La 
medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, 
per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025.

1. 

Per l’attuazione delle finalità di cui al comma 1, la Regione, provvede alla 
sottoscrizione di specifico accordo con gli enti proprietari o gestori delle 
strade a percorrenza turistica o valenza paesaggistica, individuate con 
apposito atto della struttura regionale competente, al fine di collocare le 
fototrappole per il rilevamento delle infrazioni conseguenti all’abbandono 
di rifiuti nel territorio regionale e contribuire con interventi di bonifica delle 
aree di cui al comma 1.

2. 

Nell’accordo di cui al comma 2 è stabilita inoltre la compartecipazione 
della Regione ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
conseguenti all’abbandono di rifiuti, elevate dal Nucleo di Vigilanza 
Ambientale della Regione Puglia;

3. 

 
Preso atto che: 
con determinazione n. 30 del 18/04/2023 - CIG 9778505599:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 3



si è dato corso ad una richiesta di preventivo, inviata a n. 5 Aziende, finalizzata 
all’acquisto:

•

di n. 5 apparecchiature “droni”;•
n. 1 licenza software;•
di specifici corsi di formazione indirizzati a n. 15 risorse di personale della 
stessa Sezione Regionale di Vigilanza;

•

Visto: 
L’esito della procedura di appalto al termine della quale, la Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza, ha accettato il preventivo di spesa offerto dalla Società PDM 
s.n.c  per un Totale di €40.269,96, IVA esclusa, comprensivo di apparecchiature 
hardware “droni”, software e corsi di formazione; 
 
Preso atto che:

la fornitura e gran parte dei servizi appaltati sono già stati consegnati o 
correttamente eseguiti e le relative fatture regolarmente saldate;

•

in considerazione del variato fabbisogno della Sezione Regionale di Vigilanza, è 
stata posticipata la richiesta di ultimare le rimanenti attività di formazione 
previste dalla documentazione di gara;

•

è stata riscontrata la necessità di richiedere la formazione per n. 1 ulteriore 
risorsa/uomo della Sezione Vigilanza, inizialmente non programmata, la cui 
esecuzione verrà richiesta ai sensi dell’art. articolo 106, comma 12, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, (quinto d’obbligo), per un valore pari ad € 
696,00, IVA esclusa;

•

il valore Totale delle attività da portare a termine è pari ad € 2.252,00, IVA 
esclusa (€ 2.747,44 IVA inclusa)

•

Ritenuto che sussistono le condizioni per impegnare le somme a saldo delle attività 
la cui esecuzione verrà richiesta nel corso del corrente esercizio

 
 
 

Valutazione di impatto di genere
Il presente provvedimento è stato sottoposto a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

□ diretto □ indiretto X neutro
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 

del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 4



identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0103004 "FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 
PERSONALE SEZIONE REGIONALE VIGILANZA"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 07 - SEZIONE REGIONALE DI 
VIGILANZA

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - Titolo: 1 Spese correnti 
- Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.04.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 23OBOE080600.1.9.1
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: 9778505599

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 2.747,44

PDM S.N.C. DI PIETROFORTE ANTONIO E POLLUCE 
ROSA
...omissis...

Creditore

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 5



C.F. 06404320720 P.I. 06404320720
PEC: PDM@PEC.BUFFETTI.IT

...omissis...

Dichiarazioni e/o attestazioni:  

Esiste disponibilità finanziaria e di spesa sul capitolo sopra indicato;•
La spesa impegnata con il presente atto è disposta in conformità al D.Igs. 
118/2011 e ss.mm.ii. ed alle LL.RR. n. 1 e 2/2016;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt 26 e 27 del D Lgs 33/2013;•
Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n 
68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 819 e 843 dell'art. unico 
della Legge n. 145/2018;

•

Rispetta le previsioni di cui alla legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 
“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)” - 
legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026” - la 
DGR n. 18 del 22/01/2024 recante "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione."

•

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 28 gennaio 2009, n.2, si attesta 
che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) 
prot. INAIL_39615698 richiesto e di averne verificato la validità fino al 
08/06/2024;

•

VISTO  
di attestazione disponibilità finanziaria 

Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza 
Dott.ssa Ettorre Rocca Anna

 
 
ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare l’importo di € 2.747,44 
IVA inclusa, CIG9778505599, sul capitolo di spesa U0103004 "FORMAZIONE 
E ADDESTRAMENTO PERSONALE SEZIONE REGIONALE DI VIGILANZA" in 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 6



favore del beneficiario “PDM s.n.c. di Pietroforte Antonio e Polluce Rosa", con sede in 
...omissis... , C.F.  e P. IVA 06404320720, i cui riferimenti bancari sono specificati 
nella scheda allegata; 
 
Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicatain nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nel caso di 
richiesta di accesso agli atti,secondo le leggi vigenti; 
 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto è autorizzata in conformità ai 
principi di contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011, alla l.r. n. 37/2023, alla l.r. 
n. 38/2023 e alla D.G.R. n. 18/2024. 
Il presente atto è formato in unico originale informatico e firmato digitalmente, 
composto da n. 8 pagine e 4 Allegati tutte progressivamente numerate e

sarà conservato sui sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia e 
Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del DPGR n. 443/2015, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai 
sensi delle già citate Linee Guida del Segretario Generale della Giunta 
Regionale, prot. n. AOO_175/1875del28.05.2020;

•

sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria-Servizio 
Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato 
per i successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle 
relative annotazioni contabili;

•

sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;•
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Regionale di Vigilanza;•
sarà notificato alla PDM s.n.c. PEC: pdm@pec.buffetti.it•

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

P.O. ad interim Supporto territoriale
Pietro Marzolla

RUP
Mario Lembo

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza
Rocca Anna Ettorre

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-14T10:32:51+0100
	Rocca Anna Ettorre


		2024-02-15T10:33:59+0100
	PIETRO MARZOLLA


		2024-02-15T10:41:51+0100
	Mario Lembo




